AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAMBÉ - CAMBÉ PREVIDÊNCIA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS ATA Nº 095
Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às 07h30m na sede desta
Autarquia Cambé Previdência, reuniram-se os membros nomeados de acordo com o Decreto Municipal nº
162/2022, para reunião ordinária do Comitê de Investimentos da Autarquia Cambé Previdência onde estavam
presentes eu, Luciana Kaguiama, juntamente a senhora Andréia Cristina da Silva e o senhor Eduardo Anzola
Pivaro. Pauta: 1) Análise do Demonstrativo Financeiro do mês de setembro de 2022 e rendimentos das
aplicações financeiras através de extratos e relatórios eletrônicos; 2) cenários político e econômico; 3)
Alocação de recursos previdenciários; Item 1) da pauta: O resultado dos rendimentos das aplicações
financeiras em 30/09/2022 foi de R$ 962.298,69, corroborando com o resultado mensal de R$ 675.156,11.
Item 2) da pauta: Cenários político e econômico: Retrospectiva: Resultado acirrado no primeiro turno das
eleições, entre os candidatos à presidência, Jair Bolsonaro e Lula. Houve um disparo no lbovespa em mais de
5%, terminando a semana em aproximadamente 116.000 pontos, cravando a quinta alta consecutiva.
Enquanto o dólar caiu por volta de 3,5%, fechando a semana na casa dos R$ 5,20. Essa alta na bolsa brasileira,
se deve também ao Roberto Campos Neto, que ganhou o prêmio de melhor banqueiro central da América
Latina, onde recebeu elogios por conta da forma como ele se esforçou para combater os efeitos do
Coronavírus, da guerra da Rússia e Ucrânia e da alta de juros global, que está assombrando todos os bancos
centrais mundo a fora. Na semana passada, houve corte da Opep+ na produção de petróleo. A organização
dos países exportadores de petróleo, mais os aliados, que são capitaneados pela Rússia, fez um corte de 2
milhões de barris na sua produção diária a partir de novembro, para jogar o preço do petróleo para cima, isso
equivale cerca de 2% da oferta mundial. Isso, irritou o presidente americano Joe Biden, assim trazendo à
público, o anúncio que vai liberar mais petróleo da reserva estratégica dos Estados Unidos como maneira de
conter os preços no mercado americano e disse também, que pode aprovar uma lei para tirar o poder da Opep
de definir os preços do petróleo. O Reino Unido recuou no plano inflacionário, segundo Liz Truss, a nova premiê
do Reino Unido, ela se arrependeu do plano de corte de impostos lançado às pressas. O pacote que visava
pressionar a inflação, fez com que gerasse uma onda de pânico nos mercados. Contudo, houve desvalorização
da libra, disparada do dólar e até mesmo o ouro. Relatório Focus: Para o IPCA (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo), a projeção diminuiu de 5,74% para 5,71% em 2022. Para 2023, a previsão para o IPCA
permaneceu em 5,00%. Para 2024, as estimativas diminuíram de 3,50% para 3,47%. Para 2025, as projeções
ficaram em 3,00%. A projeção para o PIB (Produto Interno Bruto) permanece a 2,70% em 2022 e para 2023,
subiu de 0,53% para 0,54%. Para 2024 a projeção permanece na casa dos 1,70%, e para 2025, ficou na casa
dos 2,00%. Para a taxa de câmbio em 2022, o valor estagnou em R$5,20. Para 2023, a projeção também se
manteve R$ 5,20. Para o ano de 2024, a projeção subiu de R$5,10 para R$ 5,11, assim como em 2025 a projeção
ficou em R$5,15. Para a taxa Selic, a projeção para 2022 permaneceu em 13,75% em 2022. Para 2023 continuou
em 11,25%, ficando em 8,00% para 2024. Fechando as projeções da semana, a projeção permanece em 7,75%
para o ano de 2025. Item 3) da pauta: Neste mês optamos por manter as alocações atuais e para os próximos
recebimentos deste RPPS, optamos por alocações em aplicações vinculadas ao índice CDI, sendo o que
acreditamos ser o mais prudente para este momento, tendo em vista o cenário atual. Nada mais havendo a
relatar eu, Luciana Kaguiama encerro a presente ata que se de acordo, será assinada por mim e pelos demais
membros.

~

\

f'\ - /}, . '
. nc~c,túV ,e ~ ll <--

(ArF' éia Cristina da Silva
J Membrov' 1· ~

~'
Eduardo1\nzol Pivaro

Membfo'

1